
COMUNE DI PALAGANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Affissa all'Albo Pretorio

il   30/12/2017

Comunicata ai Capigruppo Consiliari

ai sensi dell'Art. 125 D.Lgs. 267/2000

il   Nr. Prot.  30/12/2017 49

PROVINCIA DI MODENA

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2018-2020 E RELATIVO ELENCO ANNUALE 2018.

 54 Nr. Progr.

04/10/2017Data

 13Seduta Nr.

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno QUATTRO del mese di OTTOBRE alle ore 09:00 

convocata con le prescritte modalità, nella Casa Comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Braglia Fabio SINDACO Presente

Dignatici Patrizia VICESINDACO Assente

Facchini Laura ASSESSORE Presente

Totale Assenti 2Totale Presenti  1

DIGNATICI PATRIZIA

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune,  Vitale Roberta.

In qualità di SINDACO, il Sig. BRAGLIA FABIO assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  54 DEL 04/10/2017 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 E 

RELATIVO ELENCO ANNUALE 2018. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
 

Premesso che l'art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: "Programma delle 
acquisizioni delle stazioni appaltanti", prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 
100.000,00 euro nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio; 
 
Premesso altresì che: 
- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di 
Programmazione dell’ente (D.U.P.), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118 e s.m.i.; 
- ai sensi dell’art. 170 del citato D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., il suddetto D.U.P. deve essere 
presentato al Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario; 
- occorre provvedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2018-
2019-2020, in ottemperanza alle disposizioni del richiamato art. 21, D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50. 
 
Riscontrato che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto di attuazione 
previsto  dallo stesso art. 21, comma 8, del citato D. Lgs. 50/2016; 
 
Richiamato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che 
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 
pubblici; 
 
Preso atto che è stato predisposto lo schema di aggiornamento del programma triennale 
dei lavori pubblici che individua gli interventi da inserire nella programmazione annuale e 
triennale 2018 - 2019 - 2020; 
 
Ritenuto adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018-2019 
- 2020; 
 
RICHIAMATO il provvedimento sindacale con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Tecnico  - Urbanistica e Lavori Pubblici, il Geom. Cappelletti Cesare;  
 
VISTA la proposta del programma triennale per il periodo 2018-2019-2020 e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici anno 2018, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All. A), predisposta dal Responsabile del servizio competente; 
  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 50-2016 e del D.M. 09-06-2005, come 
già ribadito, vengono inseriti nel programma triennale e nell’elenco annuale delle opere i 
lavori di importo pari o  superiore a € 100.000,00; 
 
CONSTATATO che, ai sensi del DM in data  09-06-2005 ”Lo schema di programma dei 
lavori pubblici e di aggiornamento annuale sono redatti  entro il 30 settembre di ogni anno 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  54 DEL 04/10/2017 
 

e, prima della loro pubblicazione, sono adottati entro il 15 ottobre di ogni anno dall’organo 
competente secondo i rispettivi ordinamenti”; 
 
PRECISATO che, per la redazione e le pubblicazioni di Legge  delle informazioni sulla 
programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, l’Amministrazione ha 
individuato quale responsabile del procedimento il Geom. Cappelletti Cesare responsabile 
del 3° Servizio; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del più volte richiamato art. 21, comma 3, del D. Lgs 50-2016   i 
progetti dei lavori ricompresi nell’elenco annuale sono conformi agli strumenti urbanistici 
vigenti; 
 
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 48 del D. lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che i documenti di cui sopra dovranno essere approvati unitamente al 
bilancio di previsione per l’anno 2018 e all’aggiornamento del DUP; 
 
ACQUISITI, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta 
della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 -bis, comma 1, del 
Testo Unico D. lgs. 267/00: 
 
Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi: 
 

DELIBERA 
 

1) Di adottare il Programma triennale anni 2018-2019-2020 e l’elenco annuale dei 
lavori pubblici anno 2018, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 50-2016, così come 
predisposti dal Geom. Cappelletti Cesare, in qualità di responsabile del Servizio 
Tecnico - Urbanistica  e Lavori Pubblici, e composti dalle relative schede,  allegate 
al presente atto (All. A), quali parti integranti e sostanziali; 

 
2) Di prendere atto che il Geom. Cappelletti Cesare è responsabile dei procedimenti 

previsti nella programmazione triennale 2018-2019-2020 e dell’elenco annuale 
2018; 

 
3) Di disporre la pubblicazione della presente proposta di  Programma 2018-2019-

2020, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del Decreto Ministro lavori pubblici del 09-06-
2005, all’albo pretorio on line di questo Ente per la durata di 60 giorni consecutivi e 
sul sito web del Comune - sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
4) Di demandare al Responsabile della programmazione dei lavori pubblici 

l’adempimento di tutti gli atti conseguenti e necessari; 
 

5) Di disporre, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Braglia Fabio F.to Vitale Roberta

Lì,

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 

30/12/2017 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Ferrarini Emanuela

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

30/12/2017

Ferrarini Emanuela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lì, _________________

È copia conforme all'originale.

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Lì, 

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il 04/10/2017 ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

04/10/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Vitale Roberta



COMUNE DI PALAGANO

DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MODENA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 

RESPONSABILE 

DEL III SERVIZIO 

- SERVIZIO 

TECNICO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to  GUALANDI KATIUSCIA

F.to geom. Cappelletti Cesare

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI04/10/2017

04/10/2017

 54Delibera nr. 04/10/2017Data Delibera 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 E RELATIVO ELENCO 

ANNUALE 2018.

OGGETTO



PROGRAMMA 

 

TRIENNALE 

 

DEI 

LAVORI PUBBLICI 

Triennio 

 

2018 - 2019 - 2020 
 
 

D.Lgs n. 50 del 2016 articolo 21  - Programma delle acquisizioni delle 
stazioni appaltanti - 

 
 
 



 
 

INTERVENTI DI INVESTIMENTO 
ANNO 2018 

 
 

 

1. Lavori di pronto intervento e Protezione Civile                         250.000,00 
• Finanziamento: Contributo Agenzia Regionale 

                         di Protezione Civile                                        250.000,00 
 
 

2. Lavori di Valorizzazione dei luoghi della memoria 
in Loc. Buca di Susano (SECONDO STRALCIO)        

     262.896,52 
• Finanziamento: Ambasciata della Repubblica Federale 

        di Germania      262.896,52 
 
3. Costruzione di nuova copertura e riqualificazione spogliatoi piscina comunale di  

Palagano 
            1.979.832,88 
 
• Finanziamento: Contributo C.O.N.I.     1.979.832,88  
 

 

 
INTERVENTI DI INVESTIMENTO 

ANNO 2019 
  

 
1.  Lavori di pronto intervento                          300.000,00 
 

• Finanziamento: Contributo Agenzia Regionale 
di Protezione Civile       300.000,00 
 

2 Lavori di manutenzione straordinaria strade comunali                200.000,00 
 

• Finanziamento: Contributo Regionale                                    200.000,00 
 



 
 
 
 
2. Manutenzione straordinaria plesso scolastico Palagano Aldo Moro 290.000,00 

 
• Finanziamento: Contributi Regionali Edilizia Scolastica            203.000,00                                                                                                                 
• Finanziamento: mutuo a carico dell’Ente                                   87.000,00 

 
 
 

 INTERVENTI DI INVESTIMENTO 
ANNO 2020 

 
 

 
1. Lavori di pronto intervento                            180.000,00 

 
• Finanziamento: Contributo Agenzia Regionale  

                          di Protezione Civile                                     180.000,00 
 
 
 
2. Lavori di costruzione e consolidamento strade comunali                150.000,00 
 

• Finanziamento: Contributo Regionale                                    150.000,00 
 


